ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO E
RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
E PROJETO DE VENDA, REFERENTE AO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2015.001.PMA.SEMED.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às dez horas, no município de Ananindeua,
na Sala de Reuniões da Assessoria de Licitação, localizada no prédio-sede da Prefeitura Municipal de
Ananindeua - PMA, sito à Avenida Magalhães Barata, 1515, (BR-316, Km 08), Centro, Município de
Ananindeua/Pará, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de
Licitação, designados pelo Decreto nº. 16.067/2015, PRISCILLA MENDES VIEIRA, presidente, JOSIANE
RODRIGUES CARNEIRO e RAIMUNDO MONTEIRO POLL, membro, e representantes da Comissão de
Avaliação Alimentícia, ROSÂNGELA MARIA MARQUES GALVÃO, RG nº 4771329, PC/PA, LILIAN DO
SOCORRO P. DOS S. MONTEIRO, RG nº 2487887, PC/PA, IVANEZ CEREJA DE SOUZA, RG nº 2079765, 2ª
via, PC/PA, BARBARA PONTE MODESTO, RG nº 5035536, PC/PA, para nos termos do presente
PROCESSO Nº. 1542/2015/SEMED, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, proceder à Sessão
Pública do Chamamento em epígrafe, cujo objeto é Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
HOTIFRUTIGRANJEIROS da Agricultura Familiar, destinados a Alimentação Escolar para os alunos da
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ANANINDEUA. Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos
documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de
poderes para a prática dos demais atos de atribuição dos interessados, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTE CREDENCIADA/CNPJ

Mancio Zacharias Marthyres, RG Nº
1074206622, SSP/RS

CASP- COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO
PARAENSE, CNPJ nº 11.885.783/0001-54

Adriano Sales Barros, RG nº 5357517,
PC/PA

ASSOCIAÇÃO DE MICRO PRODUTOR RURAL UNIÃO DO
POVO, CNPJ nº 03.510.193/0001-19

Teodorico Alves da Silveira, RG nº
5273283, PC/PA

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E
ABASTECEDORES DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº
00.289.710/0001-55

Thiago de Lima de Sousa, RG nº
5818897, PC/PA

COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DOS
CAETÉS – COOCAETÉS, CNPJ nº 14.797.571/0001-03

Luiz Antonio de Oliveira Brito, RG
nº1876533, SSP/PA

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIRO
DA GLEBA GUAJARÁ – APHA, CNPJ nº 22.980.536/0001-53

Rogerio Monteiro Trindade, RG nº
2836636, 3ª via, PC/PA

CENTRAL DE EXTRATIVISTAS E AGRICULTORES DAS
REGIÕES METROPOLITANAS, MARAJÓ, E NORDESTE DO
ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 18.725.004/0001-00

Quanto a Cooperativa dos Produtores Rurais do Baixo Tocantins, COOPRUBAT, CNPJ nº
19.879.227/0001-87, a CPL, juntamente com a Comissão de Avaliação Alimentícia, decidiram NÃO
CRENDENCIAR a cooperativa, tendo em vista que o representante não comprovou os poderes para
representar a Cooperativa. Apenas apresentou o Estatuto da Cooperativa, designando ser o diretor
financeiro, o que conforme o estatuto, não possui poderes para representar a cooperativa, atribuição
esta do presidente. A Presidente da CPL, com o consenso de todos os presentes,  deu a oportunidade

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

ao representante da cooperativa enviar por email os documentos necessários, no entanto, constatado
que a procuração não poderia ser autenticada pela Presidente, não foi possível o saneamento dos
vícios do credenciamento conforme item 2.5, do edital. A presidente declara todos os demais
credenciados na forma da Lei. Em seguida, a Comissão recebeu os envelopes de habilitação e Projeto
de Venda dos interessados acima elencados, procedendo à abertura dos envelopes de habilitação e
análise da documentação, bem como certificação das certidões apresentadas, nos respectivos sites. A
sessão foi suspensa para almoço, às 12:15 horas, retornando às 13:15 horas. Reaberta a sessão, da
análise dos documentos, a CPL declarou INABILITADA a ASSOCIAÇÃO DE MICRO PRODUTOR RURAL
UNIÃO DO POVO, CNPJ nº 03.510.193/0001-19, em virtude de que o extrato da DAP foi emitido há
mais de 30 dias, não atendendo os requisitos do subitem “b.2” , do item 4.1, cláusula quarta do edital,
e ainda, pois foi verificada a chave do extrato da DAP jurídica no endereço da internet
http://dap.mda.gov.br, não confirmando as informações contidas na relação de titulares com DAP, a
qual consta no site, quantidade zero. Quanto as demais, 1) CASP- COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO
SALGADO PARAENSE, CNPJ nº 11.885.783/0001-54, 2)  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E
ABASTECEDORES DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 00.289.710/0001-55, 3) COOPERATIVA DE
PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DOS CAETÉS – COOCAETÉS, CNPJ nº 14.797.571/0001-03, 4)
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIRO DA GLEBA GUAJARÁ – APHA, CNPJ nº
22.980.536/0001-53  e 5) CENTRAL DE EXTRATIVISTAS E AGRICULTORES DAS REGIÕES
METROPOLITANAS, MARAJÓ, E NORDESTE DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 18.725.004/0001-00, todas
foram declaradas HABILITADAS, vez que cumprem plenamente os requisitos editalícios de habilitação.
A presidente procedeu juntamente com a Comissão de Avaliação Alimentícia, a abertura dos
envelopes de projetos de venda, informando aos presentes que Projetos de Vendas dos interessados
habilitados serão analisados cuja  data da sessão de análise, julgamento e divulgação de resultado será
designada para amanhã, dia 14/04/2015, às 10:00 horas, no mesmo local que se deu esta abertura.
Assim, foi encerrada a reunião que após a leitura da presente Ata foi assinada por todos.

PRISCILLA MENDES

Presidente CPL

 JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO
Membro

 RAIMUNDO MONTEIRO POLL
 Membro

ROSÂNGELA MARIA MARQUES GALVÃO
Comissão de Avaliação Alimentícia

http://dap.mda.gov.br/

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

 LILIAN DO SOCORRO P. DOS S. MONTEIRO
Comissão de Avaliação Alimentícia,

 IVANEZ CEREJA DE SOUZA

Comissão de Avaliação Alimentícia

 BARBARA PONTE MODESTO
Comissão de Avaliação Alimentícia

CASP- COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO PARAENSE
CNPJ nº 11.885.783/0001-54

ASSOCIAÇÃO DE MICRO PRODUTOR RURAL UNIÃO DO POVO
CNPJ nº 03.510.193/0001-19

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E ABASTECEDORES DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ nº 00.289.710/0001-55

COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DOS CAETÉS – COOCAETÉS
CNPJ nº 14.797.571/0001-03

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIRO DA GLEBA GUAJARÁ – APHA
CNPJ nº 22.980.536/0001-53

CENTRAL DE EXTRATIVISTAS E AGRICULTORES DAS REGIÕES METROPOLITANAS, MARAJÓ, E
NORDESTE DO ESTADO DO PARÁ

CNPJ nº 18.725.004/0001-00

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIXO TOCANTINS COOPRUBAT
CNPJ nº 19.879.227/0001-87 (descrendenciado-ausente)

		2015-05-21T11:33:13-0300